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ABSTRAKT

Ve své diplomové práci jsem se zaměřila na příčiny problémového chování dětí, se

kterými se setkávají skautští vedoucí v Libereckém kraji a jejich dovednost problémy řešit.

Na teoretickou část navazuje kombinace kvantitativního a kvalitativního výzkumu.

V teoretické části jsem popsala organizaci Junák – svaz skautů a skautek, její vzdělávací

systém, dále jsem se zaměřila na příčiny problémového chování dětí, kompetence vedoucího,

ohrožení dítěte v případě, že kompetence chybí a metodiku práce s dětmi v Junáku.

V empirické části bylo mým cílem porozumět tomu, s jakými problémy se skautští vedoucí

setkávají, zda je dokáží řešit a jak by si představovali vzdělávací seminář, který by jim při

práci s problémovými dětmi pomohl. Metodou dotazníku s uzavřenými i otevřenými otázkami

jsem získala data od 68 vedoucích v Libereckém kraji. Poté jsem metodou

polostrukturovaného rozhovoru získala informace od deseti vedoucích střediska Řetěz Česká

Lípa. V rozhovorech jsem sledovala: problémy, se kterými se vedoucí setkali, jak je řešili, zda

bylo toto řešení úspěšné a konkrétní představy o podobě kurzu.

Výstupem tohoto výzkumu je návrh obsahu a příslušných náležitostí (harmonogram, délka,

forma, metody, cíle apod.) kurzu pro vedoucí pracující s problémovými dětmi.

Klíčová slova

skauting, metodika práce s dětmi v Junáku, problémové dítě, výchova, vzdělávání, kurz,

kompetence vedoucího

ABSTRACT

In my thesis I deal with problematic behaviour of children which scout leaders face in

Liberec region and their ability to solve these problems.

Theoretical part is followed by a combination of quantitative and qualitative research.

In my theoretical part I described Junak organization – Association of Scouts and Guides of

the Czech Republic, its training system. I also concentrated on what causes problematic

children behaviour, competencies of a leader, danger for a child when there is a lack of

competencies and methodology of work with children in Junak.

My aim in empirical part was to understand what problems scout leaders face, if they are able

to solve them, and what is their idea of an educational seminar which could help them when

working with children in risk. I obtained data from 68 leaders in Liberec region by a

questionnaire with open and closed questions. Then I used a method of semi-structured

interview and obtained information from 10 centre leaders Retez Ceska Lipa.

In interviews I focused on: problems which scout leaders have experienced, how they solved

them, if this solution was successful and concrete ideas of a course.

The result of this research is a proposal of content (schedule, length, form, methods, aims etc.)

of a course for leaders working with children in risk.

Key words

scouting, methodology of work with children in Junak, child in risk, upbringing, education,
training, competencies of a leader
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POJMY

٠ kompetence - soubor schopností, dovedností, znalostí a postojů vztahujících se k určité

oblasti

٠ Valný sněm Junáka - nejvyšší orgán Junáka.

٠ Náčelnictvo Junáka - vrcholný orgán Junáka v období mezi sněmy. Přísluší mu rozhodovat

o věcech, které nejsou ve výhradní kompetenci sněmu. Při své činnosti se řídí stanovami a

usneseními sněmu. Ze své činnosti se odpovídá Valnému sněmu Junáka.

٠ Výkonná rada Junáka - vrcholný výkonný orgán Junáka. Jejím úkolem je řídit činnost

organizace v souladu se stanovami, usneseními sněmu, řády a usneseními Náčelnictva

Junáka. Ze své činnosti se zodpovídá Náčelnictvu a je mu podřízena.

٠ Ústřední revizní komise Junáka (dále jen ÚRKJ) reviduje veškeré hospodaření Junáka. O

své činnosti podává zprávu sněmu. V mezidobí mezi sněmy podává zprávy Náčelnictvu

Junáka a Výkonné radě Junáka, ty rovněž uvědomí o zjištěných závadách. Náčelnictvo

Junáka a Výkonná rada Junáka jsou povinny zjednat v rámci svých možností nápravu a

podat o tom zprávu ÚRKJ ve lhůtě stanovené Revizním řádem Junáka.

٠ Rozhodčí a smírčí rada Junáka (RSRJ) ústřední orgán Junáka, který řeší závažné spory

uvnitř organizace a který rovněž dbá na to, aby orgány Junáka ve svých rozhodnutích

postupovaly v souladu s právním řádem ČR; stanovami a závaznými rozhodnutími orgánů

WOSM, WAGGGS, ISGF a dalšími mezinárodními závazky Junáka; Stanovami Junáka,

jeho vnitřními předpisy a rozhodnutími. RSRJ rozhoduje pouze v záležitostech týkajících

se vnitřního chodu organizace a nevydává nálezy ve věcech, které jsou ve výlučné

kompetenci státních orgánů.

٠ roje – družiny světlušek, čili děvčat ve věku 6 – 11 let

٠ smečky - družiny vlčat, čili chlapců ve věku 6 – 11 let

٠ oddíly – organizované skupiny skautů a skautek

٠ problémové dítě - za dítě s problémovým chováním je pro potřeby této práce považováno

dítě, které vyžaduje zvýšenou pozornost vychovatele pro své nestandardní chování. Dítě

např. hyperaktivní, dlouhodobě agresivní, příležitostně páchající drobnou trestnou činnost,

dítě vzdorovité, neschopné spolupráce se svými vrstevníky, apod. Jednoduše dítě celkově

dlouhodobě narušující snahu o kolektivní práci skupiny.

Nový výchovný program Junáka - projekt, který má inovovat současné výchovné prostředky

na národní úrovni tak, aby odpovídaly současné době a zájmům dnešních dětí a mladých lidí.

Zadání pro něj poskytl dokument X. Valného sněmu Junáka Charta českého skautingu. Jeho

tvorba, zkoušení a zavádění probíhá v letech 2005 – 2011.
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ÚVOD

Jak již název napovídá, zabývám se v této práci dovedností skautských vedoucích řešit

problémy s chováním dětí ve skautských družinách a oddílech a tvorbou kurzu zabývajícího

se touto problematikou. Mou snahou je zmapovat problematiku práce s problémovými dětmi

ve skautských střediscích v rámci Libereckého kraje, zájem o případný kurz, který by pomohl

vedoucím v práci s dětmi a podle zájmu o určité tematické okruhy navrhnout obsah a formu

tohoto kurzu. Jelikož jsem sama členem Junáka – Svazu skautů a skautek ČR již od roku

1996, zvolila jsem téma této diplomové práce na základě zkušeností z praxe. Informace jsem

čerpala především od aktivních vedoucích ve střediscích Libereckého kraje.

V části této práce se zabývám vzdělávacím systémem Junáka, problémovým chováním

dětí všeobecně, kompetencemi vedoucího pracujícího se skupinou dětí. V další části této

diplomové práce se věnuji výzkumu zabývajícímu se problémy, se kterými se vedoucí

potýkají a jak se jim daří je řešit. Dále též zjištění zájmu o kurz.

Cílem této diplomové práce je vytvořit návrh obsahu a formy kurzu pro vedoucí

vyplývající z potřeb vedoucích v Libereckém kraji. Tématem tohoto kurzu je práce

s problémovými dětmi, jak s menšími, tak s tzv. rizikovou mládeží. Cílem tohoto kurzu je

seznámit skautské vedoucí s příčinami problémového chování dětí, vědět jaké chování je pro

určitý věk běžné a kdy se již stává patologickým. Především je naučit správně reagovat na

konkrétní situace a vštípit jim základní postupy jednání při opakovaném problémovém

chování dětí, na koho se mají obrátit, s kým dlouhodobě spolupracovat.

Informace jsem získávala především od aktivních skautských vedoucích pomocí

rozhovorů a dotazníku, který pomáhá vytvořit představu o názorech vedoucích na problémy

při práci s dětmi a o potřebnosti kurzu tohoto zaměření.

Spoluprací s vedoucími v Junáku mám v průběhu svého působení v této organizaci

možnost spolupracovat nejen na teoretické úrovni, ale také se v rámci praxe seznámit

s některými dětmi osobně a jejich situaci posoudit.

Dosavadní literatura týkající se pouze práce s problémovými dětmi v organizaci Junák –

svaz skautů a skautek ČR je velice chudá. Nově existuje příručka s názvem „Z nevýhody

výhoda“, která se zabývá znevýhodněnými dětmi a jejich začleněním do skautského oddílu.

Tohoto tématu se dále okrajově dotýkají dílčí publikace vydané v rámci vzdělávacího

systému Junáka. Jsou to především brožury v rámci edice Vůdcovská zkouška a to jednotlivé
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brožury Psychologie, Pedagogika a Metodika vydané Tiskovým a distribučním centrem, které

dále odkazují na jinou odbornou literaturu.

Literatury, která se týká problematiky rizikového chování dítěte, příčin takového chování a


[…]


problémově

b) nevím „jak na něj“, občas na něj něco zabere, občas ne

c) mám strach, že svou snahou pomoci dítěti spíše ublížím, než pomohu

d) jiné důvody…………………………………………………………..

10. Myslíš si, že kdybys měl/a možnost:

٠ dozvědět se více o tom, jaké mohou být příčiny problémového chování právě Tvého

svěřence

٠ získat informace o tom, jak s ním jednat v případě již započatého problémového

chování

٠ a jak ho zapojit do programu tak, aby aktivita probíhala hladce

pomohlo by Ti to při práci s dětmi? JO

a) ano

b) ne

c) v některých případech by to mohlo pomoci
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11. Pokud by Ti byla nabídnuta možnost absolvovat kurz, ve kterém by ses naučil/a

efektivně pracovat s dětmi s problémovým chováním, využil/a bys ji? JO

a) ano

b) ne

12. V případě, že by byl tento kurz zařazen do vzdělávání v Junáku, zaškrtni v tabulce

níže, prosím, do jaké míry bys v kurzu uvítal/a uvedená témata:

Stupnice potřebnosti:

1 – velmi potřebné

2 – potřebné

3 – nepotřebné

Práce s dětmi, které:

Z hlediska chování:
trpí syndromem ADHD - jsou hyperaktivní 1 2 3
selhávají ve škole 1 2 3
experimentují s tabákem 1 2 3
experimentují s alkoholem 1 2 3
experimentují s jinými návykovými látkami 1 2 3
opakovaně lžou 1 2 3
trpí poruchami učení a negativně to ovlivňuje jejich fungování ve
skupině (dyslexie, dysgrafie, dysortografie, dyskalkulie, dysmúzie,
dyspinxie, dyspraxie)

1 2 3

mají potíže s kázní ve škole 1 2 3
chodí za školu 1 2 3
Z hlediska životních situací:
se vyrovnávají s rozvodem rodičů 1 2 3
se vyrovnávají se smrtí blízké osoby 1 2 3
jsou obětí šikany 1 2 3
jsou v případě šikany agresorem 1 2 3
se chovají všeobecně agresivně ke svému okolí 1 2 3
trpí autismem 1 2 3
jsou sexuálně zneužívány osobou ze svého okolí 1 2 3
jsou týrány osobou nebo osobami ze svého okolí 1 2 3
jsou zanedbávány osobou nebo osobami ze svého okolí 1 2 3
Jiné Tvé návrhy problémů a témat, na která by se nemělo na kurzu zapomenout:

1 2 3
1 2 3
1 2 3
1 2 3
1 2 3
1 2 3
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13. Jakou délku by měl podle Tebe kurz mít? JO
a) odpolední kurz (4 školící hodiny)
b) jednodenní kurz (1 x 7 školících hodin)
c) víkendový kurz (2 x 7 hodin)
d) dva víkendové kurzy (4 x 7 hodin)
e) jiná varianta:……………………………………………………………………..

14. Jakou podobu by měl podle Tebe tento kurz mít? JO
a) co nejvíce informací
b) 1/2 teorie a 1/2 praxe (interaktivní výuka - nácvik situací, různé techniky vztahující se
k problematice, hry apod.)
c) základy teorie, ale především praxe
d) jiná varianta:………………………………………………..

Poznámky:
Zde, prosím, připiš nápady, které Tě k tomuto tématu či dotazníku napadají. Úplně cokoliv 

Díky moc za Tvůj čas 

Se stiskem levice

ses. Míša Kubíčková, Středisko Řetěz Česká Lípa
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RESUMÉ

Tato diplomová práce se zabývá problematikou práce s problémovými dětmi, se kterými

se vedoucí v Junáku mohou potýkat a vzděláním, jaké je jim v tomto tématu nabízeno. Dále

jim nabízí kurz vytvořený na základě části jejich požadavků, jehož sestavení je též cílem mé

diplomové práce.

Tato práce je rozdělena na teoretickou a praktickou část a na sedm kapitol. Do

teoretické části je zahrnuto prvních pět kapitol, do praktické části kapitoly zbývající.

V první kapitole se věnuji popisu prostředí, o které se jedná, tedy organizaci Junák –

svaz skautů a skautek ČR, jejími aspekty jako je právní definice, organizace, historie, stručně

metodikou a aktuálními problémy.

V kapitole druhé se věnuji vzdělávacímu systému Junáka a jeho základních

vzdělávacích aktivit, které chci o kurz práce s problémovými dětmi doplnit.

Třetí kapitola je věnována problémovému chování dítěte, vymezení pojmu a jeho

příčinám.

Čtvrtá kapitola se zabývá kompetencemi vedoucího v Junáku a případnými riziky při

nedostatku či absenci těchto kompetencí.

V páté kapitole se znovu, podrobněji vracím k metodice práce s dětmi v Junáku a její

aplikaci na práci s problémovým dítětem.

V šesté kapitole, která je již praktickou částí diplomové práce, se zabývám výzkumem

v oblasti středisek v Libereckém kraji pomocí dotazníku a rozhovoru. Prostor je věnován jak

početnímu zastoupení jednotlivých odpovědí na otázky z dotazníku, tak slovním odpovědím

jednotlivých respondentů v dotazníku i v rozhovorech.

Poslední kapitola je věnována záležitosti nejdůležitější, a to návrhu kurzu. Zabývám

se zde metodami kurzu, jeho formou, cílovou skupinou, cíli, dvěma variantám obsahu kurzu a

evaluací kurzu.

Pomocí dotazníků a rozhovorů jsem dospěla k závěru, že kurz pro vedoucí týkající se

práce s problémovými dětmi je potřebný a u vedoucích žádaný. Ve spolupráci s kvalitními

lektory a odborníky by mohl být kvalitní součástí vzdělávacího systému Junáka jako jedna ze

zájmových aktivit a zároveň pomocí pro vedoucí i problémové děti.
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