Posudek oponenta diplomové práce Michaely Kubíčkové
„Problémové děti ve skautském středisku“

Autorka ve své práci zkoumala na problémové chování u dětí a jeho příčiny, se kterými
se setkávají skautští vedoucí v Libereckém kraji. Na základě získaných poznatků a
vlastních zkušeností vytvořila návrh vzdělávacího programu pro vedoucí, který by byl
zaměřen zvládnutí problémového chování u dětí v oddílech.
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Jiné připomínky: Přestože je skauting celosvětové hnutí, autorka vůbec nevyužívá zahraničních
zdrojů, které by poskytly informaci o tom, jak otázku problémového chování dětí řeší skatuské
organizace jinde. Na druhé straně je zřejmé, že je autorka dobře obeznámena se situací v ČR a je
schopna její reflexe.

Otázky k obhajobě:
1. Zamyslete se nad limity, které mají skatuští vedoucí v řešení problémového chování. Uveďte

příklady situací, s jejichž řešením by se vedoucí měl obrátit na další odborníky.
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